UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1348/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v triển khai các hoạt động hưởng

ứng ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 11 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường ĐH, CĐ Cộng đồng Hưng Yên.

Thực hiện Công văn số 10/BCĐ ngày 07/7/2022 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về

việc triển khai các hoạt động ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai, thực

hiện những nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống mua

bán người tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong toàn

ngành: Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 24/3/2022 của Ban

Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2022

gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị và triển khai các Nghị quyết của Quốc hội về công

tác phòng, chống tội phạm, nhất là các phương án, kế hoạch, giải pháp bảo đảm

an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm trong và sau dịch bệnh covid-19…

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 129/KH-SGDĐT ngày 27/01/2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc triển khai công tác phòng, chống tội

phạm, ma túy, mua bán người, HIVAIDS, tệ nạn xã hội trong các nhà trường gia

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Kế hoạch số 2464/KH-SGDĐT ngày

24/12/2021 về việc thực hiện Chương trình thực hiện Kết luận số 13-Kl/TW ngày

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia

phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 của

Thủ tướng Chính phủ trong Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch

số 555/KH-SGDĐT ngày 05/4/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tội

phạm; phòng, chống mua bán người trong trường học năm 2022.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người trong

đơn vị, nhà trường; giáo dục về nội dung, ý nghĩa của “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người - 30/7” và “ Ngày thế giới phòng, chống mua bán người

30/7” năm 2022 tới tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên bảo đảm hiệu quả,

thiết thực, tránh phô trương, hình thức; xây dựng tài liệu, băng đĩa tuyên truyền

2

nhằm truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người. Tổng hợp tư liệu,

hình ảnh về công tác phòng, chống mua bán người của các nhà trường (từ đầu

năm 2021 đến nay) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng CTTT-GDCN.

4. Tuyên truyền sâu rộng để toàn thể cán bộ, giáo viên học sinh, sinh viên

nhận thức sâu sắc về hậu quả, tác hại của tội phạm và nạn mua bán người đối với

mỗi gia đình và cộng đồng xã hội; chú trọng tuyên truyền về các dấu hiệu vi

phạm, hình thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, cách thức phòng, chống

tội phạm mua bán người, nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng

ngừa và tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

5.Tập trung khai thác thế mạnh của mạng Internet, mạng xã hội và các

phương tiện thông tin đại chúng để tăng khả năng tiếp cận các nội dung tuyên

truyền đồng thời nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên

trong việc sử dụng mạng Internet, viễn thông và mạng xã hội về việc bảo mật

thông tin cá nhân trên môi trường mạng; không bị cá nhân, tổ chức lợi dụng khai

thác thông tin thực hiện việc mua bán người.

6. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên tham gia

phong trào phát hiện, tố giác tội phạm mua bán người và chủ động khai báo về

nạn mua bán người trong nhà trường và cộng đồng dân cư nơi sinh sống.

Nhận được Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, nhà trường, các cơ sở

giáo dục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các hoạt động hưởng ứng “Ngày

toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”  năm 2022 sáng tạo, phù hợp, hiệu

quả  và báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua phòng Chính trị, tư tưởng - Giáo dục

chuyên nghiệp; Email: phonggdcn.sohungyen@moet.edu.vn) trước ngày

02/8/2022 để Sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Công an tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:phonggdcn.sohungyen@moet.edu.vn

		2022-07-11T15:26:49+0700

		2022-07-12T09:08:22+0700

		2022-07-13T08:09:04+0700